1

 小郡市農業委員会 初総会 議事録

１．開催日時   令和６年８月２６日(月) 午前９時４２分 開会

２．開催場所   小郡市役所 南別館３階会議室

３．議事日程

第１ 会長の互選について

第２ 会長職務代理者（会長代理）の互選について

第３ 議席の指定について

第４ 議事録署名人の指名について

第５ 分科会の委員の互選について

４．会議に出席した委員（２４名・仮議席番号）

１番 赤川 敏彦  ２番 秋山 儀一

３番 天本 正幸  ４番 伊藤 博文

５番 大中 寛敏  ６番 佐藤 和治

７番 白水 壽德  ８番 末次 勝記

９番 末次  実  １０番 田中 善道

１１番 寺﨑 多加子  １２番 寺﨑 廣喜

１３番 永利 春雄  １４番 永利 美津枝

１５番 中原 日登美  １６番 楢原 忠夫

１７番 西岡 秋義  １８番 西岡 利子

１９番 野瀨 敏彦  ２０番 久光 壽子

２１番 肥山 繁雄  ２２番 藤井 政秋

２３番 山下 梅夫  ２４番 山田 憲二

５．会議に欠席した委員（０名）

６．会議に出席した事務局職員（３名）

    事務局長  横尾 憲保

    農地係長  矢野 清文

    書  記  豊福 大志

2

初総会

事務局長：

  只今より総会を開催いたします。

 農業委員就任後、最初の総会となりますので、会長が互選されるまで

の間、議長につきましていかがいたしましょうか。

（「事務局一任」の声）

事務局長：

  「事務局一任」をいただきました。ありがとうございます。

 それでは事務局よりご指名させていただきます。

 地方自治法第１０７条に「年長の議員が臨時に議長の職務を行う。」

とありますので、Ａ委員に臨時議長をお願いいたします。

 前の方へお願いいたします。

（臨時議長登壇）

Ａ委員（議長）：

  皆さんこんにちは。Ａでございます。

 会長が互選されるまでの間、臨時議長の職を務めさせていただきま

す。よろしくお願いします。

【開会】

臨時議長：

 それでは、本日の会議を行います。

ただ今の出席委員は、２３名で、委員定足数に達しております。

よって、小郡市農業委員会 初総会はここに成立いたしましたので、

開会いたします。

直ちに会議を開きます。

この際、議事進行上、仮議席を指定いたします。

ただ今ご着席の議席を指定いたします。

【日程第１ 会長の互選について】

臨時議長：

 これより日程第１、会長の互選について、を行います

はじめに、会長の互選について、事務局説明をお願いします。

事務局長：

  私から会長の互選について、説明いたします。

 「農業委員会等に関する法律」第５条第２項に、「会長は、委員が互

3

選した者をもって充てる。」とされています。

小郡市農業委員会におきましては、互選の方法の一つである指名推薦

の方法をとっているようです。

 ５地区より一人ずつ選考委員を出していただきます。その５名で会長

を選考していただき、選考された方（推薦された方）について会議に諮

るという方法です

 また会長だけでなく、会長職務代理者（会長代理）と分科会の委員に

ついても選考していただいています。

 以上、簡単ですが説明を終わります。

臨時議長：

  事務局からの説明が終わりました。

 それでは、事務局より説明があったように、会長の互選は指名推薦と

することに賛成の委員は挙手をお願いします。

（全員賛成）

臨時議長：

 全員賛成です。よって会長の互選は各地区の選考委員より選考された

委員を指名推薦することについて、可決されました。

それでは各地区に分かれて、選考委員の選任をお願いします。

なお、各地区の代表の方も併せて選考していただきたいと思います。

その結果は事務局にお知らせください。

ここで暫時休憩します。

（暫時休憩 ９時５０分）

（再開 １０時１２分）

臨時議長：

  休憩前に引き続き、会議を再開します。

 只今の出席委員は２４名に変わりました。委員定足数は達しておりま

すので、会議は成立いたします。

 それでは、各地区で選任された選考委員を、事務局より報告をお願い

します。

事務局長：

 報告します。

4

小郡地区 Ｂ委員、三国地区 Ｃ委員、立石地区 Ｄ委員、御原地

区 Ｅ委員、味坂地区 Ｆ委員、

以上でございます。

臨時議長：

 事務局からの報告が終わりました。

それでは、選考委員を報告のとおりとすることに賛成の委員は挙手

をお願いします

（全員賛成）

臨時議長

 全員賛成です。よって選考委員は事務局からの報告のとおりの５名

とすることに決定しました。

それでは選考委員５名で選考委員長を選出するため、暫時休憩しま

す。

（暫時休憩 １０時１５分）

（再開 １０時２５分）

臨時議長：

 休憩前に引き続き会議を再開します。

選考委員長の報告を事務局よりお願いします。

事務局長：

  選考委員長に、Ｅ委員となりましたので、報告します。

臨時議長：

  事務局長からの報告のとおり、Ｅ委員を選考委員長に決定することに

賛成の委員は挙手をお願いします。

（全員賛成）

臨時議長：

 全員賛成です。

よって、Ｅ委員を選考委員長に決定します。

それでは選考委員会において、会長、会長代理、分科会委員の選考

をお願いします。暫時休憩します。

（暫時休憩 １０時２７分）

5

（再開 １０時５５分）

臨時議長：

  休憩前に引き続き会議を再開します。

 会長の互選について、Ｅ選考委員長に報告を求めます。

選考委員長：

  報告します。

選考の結果、会長についてＧ委員を推薦いたします。

臨時議長：

  ただいま、Ｅ選考委員長より報告があったように、Ｇ委員を会長とす

ることに賛成の委員は、挙手をお願いします。

（全員賛成）

臨時議長：

  全員賛成です。よってＧ委員を会長に決定します。

 それでは会長に就任されますＧ委員よりあいさつをお願いします。

Ｇ委員（会長）：

  （会長あいさつ）

臨時議長：

 これをもちまして、臨時議長の職務は全て終了しました。

何かと不行き届きな点があったことをお詫びいたします。

ありがとうございました。議長を交代いたします。

【日程第２ 会長職務代理者（会長代理）の互選について】

議長：

 Ａ委員、臨時議長お疲れ様でした。

これより日程第２、会長職務代理者（会長代理）の互選を行います。

会長職務代理者（会長代理）の互選について、Ｅ選考委員長に報告を

求めます。

選考委員長：

  報告します。

選考の結果、Ｈ委員を会長代理に推薦します。

6

議長：

  ただいま選考委員長からの報告のとおり、Ｈ委員を会長代理に決定

することに賛成の委員は挙手をお願いします。

（全員賛成）

議長：

  全員賛成です。よってＨ委員を会長代理に決定します。

 それでは会長代理に就任されますＨ委員よりあいさつをお願いしま

す。

会長代理：

 （あいさつ）

【日程第３ 議席の指定について】

議長：

  日程第３、議席の指定を行います。

 議席の指定は、小郡市農業委員会会議規則第７条の規定により、くじ

により定めます。

 事務局、よろしくお願いします。

事務局長：

  議席の指定についてですが、１番を会長、２番を会長代理とします。

 仮議席の番号順に、くじを引いていただきます。よろしくお願いし

ます。

（事務局が議席順に議席を回り、くじを引いてもらう）

（各委員が引いたくじの番号を、事務局が控える）

議長：

  議席の発表をお願いします。また、発表後は、各委員御移動をお願い

します。

 事務局、発表をお願いします。

事務局：

  先ほど申し上げたとおり、１番は会長、２番は会長代理となりますの

で、議席番号３番より発表します。

 ３番・Ｉ委員、４番・Ｆ委員、５番・Ｊ委員、６番・Ｋ委員、７番・

Ｃ委員、８番・Ｌ委員、９番・Ｅ委員、１０番・Ｄ委員、１１番・Ｍ委

員、１２番・Ｎ委員、１３番・Ｏ委員、１４番・Ｐ委員、１５番・Ｑ委

7

員、１６番・Ｒ委員、１７番・Ｓ委員、１８番・Ｔ委員、１９番・Ｕ委

員、２０番・Ａ委員、２１番・Ｂ委員、２２番・Ｖ委員、２３番・Ｗ委

員、２４番、Ｘ委員、以上です。

（委員議席移動）

【日程第４ 議事録署委員の指名について】

議長：

 日程第４、議事録署名委員の指名を行います。２番・Ｈ委員、３番・

Ｉ委員 を指名します。よろしくお願いします。

【日程第５ 分科会の委員の互選について】

議長：

  日程第５ 分科会の委員の互選を行います。分科会の委員の互選につ

いて、事務局より報告を求めます。

事務局：

  選考委員会の結果について報告します。

 各分科会の委員及び分科会代表は次のとおりです。

第１分科会 第２分科会 第３分科会

①Ｋ委員 ①Ｉ委員 ①Ｃ委員

②Ｄ委員 ②Ｆ委員 ②Ｌ委員

③Ｏ委員 ③Ｊ委員（代表） ③Ｅ委員

④Ｑ委員（代表） ④Ｍ委員 ④Ｎ委員

⑤Ｓ委員 ⑤Ｒ委員 ⑤Ｐ委員

⑥Ｂ委員 ⑥Ｕ委員 ⑥Ｔ委員

⑦Ｗ委員 ⑦Ｖ委員 ⑦Ａ委員（代表）

⑧Ｘ委員

議長：

  ただいま事務局の報告のとおり、分科会の互選をすることに賛成の委

員の挙手を求めます。

（全員賛成）

議長：

  全員賛成です。

よって分科会の委員については報告のとおり決定します。

 以上で議題の審議を終了いたします。

8

 お諮りいたします。

議事録作成に当たり、本総会中の誤読などによる字句、数字等の整

理、訂正につきましては、議長に委任していただきたいと思いますが、

ご異議ございませんか。

（異議なし）

議長：

 異議なしと認めます。

よって、誤読などによる字句、数字等の整理、訂正は、議長に委任

していただくことに決定いたしました。

議長：

 以上で、令和６年８月、小郡市農業委員会 初総会を閉会いたしま

す。

ご協力ありがとうございました。

令和６年８月２６日（月） 午前１１時３０分閉会